
 

CONSORZIO BOSCHI CARNICI 
AZIENDA SPECIALE CONSORZIALE 

v. Carnia Libera 1944 

TOLMEZZO (ud) 
Tel. 04332328 - Fax 043344732 E-mail: info@consorzioboschicarnici.it 

 

Tolmezzo, li 10.01.2022 

 

DETERMINA N. 04/2022 

 

OGGETTO: Conferimento incarico di PROGETTAZIONE “Lavori di ammodernamento e miglioramento 

dell’efficienza energetica della centrale termica a servizio del complesso turistico di proprietà 

in loc. Aplis”. 

Determina a contrarre. 

Art. 32 comma 2 e art. 36 del comma 2 lett. a) D. Lgs. 18.04.2016 n. 50 

CUP: B36G21072930009 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Premesso che  

- questo Consorzio è proprietario del sito turistico multifunzionale di Aplis in Comune di Ovaro ove 

è presente, tra gli altri edifici, un Albergo comprensivo di SPA e Centro benessere, realizzati in 

diversi lotti funzionali successivi, che hanno consentito di creare le premesse per la reale 

valorizzazione di un complesso di notevole interesse turistico, storico e paesaggistico in Val 

Degano;  

- a partire dal 2014 il complesso “Aplis” è dato in gestione alla società “Famiglia Filaferro”, e nel 

corso del 2020 il contratto in essere è stato rinnovato per ulteriori sei anni, periodo nel quale si 

conta di promuovere e dare ulteriore visibilità al compendio;  

- data la vetustà dell’impianto di riscaldamento esistente a servizio del compendio, è necessario 

prevedere quanto prima un generale intervento di ammodernamento dello stesso, al fine di 

garantire la funzionalità a regime delle strutture di cui trattasi; 

- con decreto legge 31 maggio 2021, n. 77 (Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza 

e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento 

delle procedure), è stato definito il quadro normativo nazionale finalizzato a semplificare e 

agevolare la realizzazione dei traguardi e degli obiettivi stabiliti dal Piano Nazionale di Ripresa e 

Resilienza, di cui al Regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio del 12 

febbraio 2021, dal Piano nazionale per gli investimenti complementari di cui al decreto legge 6 

maggio 2021, n. 59 (Misure urgenti relative al Fondo complementare al Piano nazionale di 

ripresa e resilienza e altre misure urgenti per gli investimenti), convertito, con modificazioni dalla 

legge 101/2021, nonché dal Piano Nazionale Integrato per l’Energia e il Clima 2030 di cui al 

Regolamento (UE) 2018/1999 del Parlamento europeo e del Consiglio dell’11 dicembre 2018; 

- con legge regionale 6 agosto 2021. n. 13 (Assestamento del bilancio per gli anni 2021 – 2023) è 

stato introdotto l’art. 5, comma 39, che consente all'Amministrazione regionale di concedere ai 

soggetti di cui all'articolo 9, commi 1 e 2, del decreto legge 31 maggio 2021, n. 77, l'anticipazione 

delle spese di progettazione per opere pubbliche di competenza, con priorità per quelle 

riconducibili alle missioni previste dal medesimo PNRR o dal Fondo complementare al PNRR; 

Visto il DGR 1461 del 24 settembre 2021 con il quale si stabilivano requisiti, criteri e modalità per 

l’accesso al fondo di cui al comma 39 dell’art. 5, della legge regionale 6 agosto 2021. n. 13; 

Vista l’istanza di finanziamento presentata dal Consorzio Boschi Carnici in data 29.10.2021 alla Direzione 

centrale infrastrutture e territorio per l’anticipazione delle Spese di progettazione per i “Lavori di 

ammodernamento e miglioramento dell’efficienza energetica della centrale termica a servizio del 

complesso turistico di proprietà in loc. Aplis” di cui alle premesse; 

Vista la comunicazione del Servizio lavori pubblici ed edilizia tecnica della Direzione centrale di data 

30.11.2021 con la quale si comunicava l’approvazione della graduatoria degli interventi finanziati di cui 



all'articolo 9, commi 1 e 2 del Decreto-Legge 77/2021 per l'anticipazione delle spese di progettazione per 

opere pubbliche di competenza, da cui si evince che la domanda del Consorzio Boschi Carnici si è 

collocata in graduatoria utile al sedicesimo posto per un importo concesso pari a € 40.000,00; 

Richiamato l’impegno assunto in sede di domanda di anticipo dal Consorzio Boschi Carnici alla 

compartecipazione pari al 20% di tutte le spese per la realizzazione dell’intervento proposto, quindi 

anche alle spese di progettazione; 

Richiamata la deliberazione del Consiglio di Amministrazione 01.12.2021 n. 105, esecutiva nelle forme di 

legge, con la quale si prendeva atto del finanziamento di cui al precedente punto e si nominava il 

direttore, dott. Erika Andenna, Responsabile Unico del Procedimento ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 

31 del D,Lgs. 50/2016, demandando allo stesso tutti gli atti consequenziali al fine di addivenire 

all’affidamento dei relativi Servizi Tecnici nei tempi stabiliti dal decreto; 

Considerato che per l’avvio delle procedure di affidamento di cui trattasi il Servizio lavori pubblici ed 

edilizia tecnica stabiliva il termine perentorio di 60 giorni dalla comunicazione del Decreto di concessione; 

Visto il disposto dell’art. 23 comma 4 del D. Lgs 18.04.2016 n. 50; 

Considerato che, ai fini dell’istanza di finanziamento, è stato affidato incarico ad un tecnico abilitato per la 

predisposizione di una Relazione tecnico-illustrativa asseverata riguardo le finalità, la conformità 

dell’opera, la quantificazione dell’importo dei lavori, la quantificazione delle spese di progettazione e 

l’importo di tutte le spese necessarie per la realizzazione dell’intervento; 

Valutato che tale Relazione tecnica illustrativa costituisce a tutti gli effetti un Progetto di fattibilità 

tecnico-economica, in quanto individua in modo esaustivo le caratteristiche tipologiche, funzionali e 

tecnologiche del progetto da sviluppare nelle successive fasi; 

Vista l’estrema urgenza di attivare le procedure di affidamento del servizio di progettazione 

definitiva/esecutiva, direzione lavori e coordinamento sicurezza al fine del rispetto dei termini di cui 

sopra; 

Preso atto della disciplina sostitutiva dei contratti sotto soglia (articolo 36 del D.lgs. 50/2016) di cui 

all’articolo 1 della Legge 11.09.2020, n. 120 di conversione, del decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76 

recante “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali” (Decreto Semplificazioni), come 

modificato dall’art. 51 della L. 108/2021, per le procedure indette entro il 30 giugno 2023; 

Preso atto altresì che l’articolo 1, comma 2, lettera a) della Legge 11.09.2020, n. 120 di conversione, e 

successive modificazioni, per le procedure indette entro il 30 giugno 2023 stabilisce che, fermo quanto 

previsto dagli articoli 37 e 38 del D.lgs. 50/2016, le stazioni appaltanti procedono all’affidamento diretto 

per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e 

architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 139.000 euro; 

Considerato che l’intero procedimento, sia per quanto riguarda il servizio di progettazione e direzione 

lavori, sia per quanto concerne l’appalto dei lavori, verrà sviluppato all’interno del portale regionale “e-

AppaltiFVG”, inclusa l’acquisizione dei CIG; 

Visto l’art. 32 comma 2 lett. a) del D. Lgs. 18.04.2016 n. 50;  

Visto il Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267; 

 

DETERMINA 

 

1. Di avviare le procedure per l’incarico di progettazione, direzione lavori e coordinamento 

sicurezza inerenti “Lavori di ammodernamento e miglioramento dell’efficienza energetica della 

centrale termica a servizio del complesso turistico di proprietà in loc. Aplis” in Comune di Ovaro 

(Ud) ai sensi dell’articolo 1, comma 2, lettera a) della Legge 11.09.2020, n. 120. 

2. Di dare atto che le procedure di gara saranno gestite attraverso il portale regionale 

“eAppaltiFVG”, inclusa l’acquisizione del CIG, ove all’interno della RdO si definiranno nel 

dettaglio norme, tempi e contenuti della procedura negoziata. 

3. Di chiedere all’ing. Mauro Cossalter di Tolmezzo (Ud), la migliore offerta per l’affidamento del 

servizio di progettazione definitiva/esecutiva, direzione lavori e coordinamento sicurezza dei 

lavori di cui trattasi. 



4. Di dare atto che la spesa per l’incarico di progettazione di cui trattasi è anticipata con i fondi ci 

cui al Decreto n. 5167/TERINF della Direzione centrale Servizio Lavori pubblici ed edilizia tecnica 

di data 29.11.2021. 

5. Di imputare la spesa presunta di € 48.800,00 (40.000,00 imponibile + 8.800,00 IVA) al codice 

2035 “Progetto integrato turistico-culturale Aplis” del bilancio di spesa 2022. 

6. Di dare atto che la relativa spesa sarà coperta per l’80% dal fondo complementare al PNRR e il 

restante 20% con fondi propri di bilancio. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to dott. Erika Andenna 

 

 

 

 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

Il sottoscritto certifica che copia del presente atto verrà pubblicata all’albo Consorziale per 15 giorni 

consecutivi dal 10.01.2022 al 25.01.2022. 

Tolmezzo, lì 10.01.2022 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to dott. Erika Andenna 


